
Podgórskie letnie koncerty

2019-08-19

Najpiękniejsze utwory muzyki klasycznej i sakralnej – m.in. w aranżacjach na trio smyczkowe i kwartet
fletowy – oraz arcydzieła muzyki organowej i skrzypcowej. A wszystko to w wyjątkowych wnętrzach
zabytkowego kościoła pw. św. Józefa przy Rynku Podgórskim. Centrum Kultury Podgórza zaprasza na kolejną
edycję Podgórskich Letnich Koncertów, które będą organizowane w każdą wakacyjną niedzielę o godz. 16.00.
Wstęp wolny.

Letnie koncertowanie rozpoczęło się 7 lipca „Muzyką dawnych mistrzów” – tego dnia w kościele pw.
św. Józefa rozbrzmiewały m.in. kompozycje Jana Sebastiana Bacha i Antonio Vivaldiego. W kolejne
dwie lipcowe niedziele można było posłuchać arcydzieł muzyki organowej (14 lipca) oraz
najpiękniejszych dzieł muzyki klasycznej w opracowaniu na trio smyczkowe (21 lipca). Pierwszą część
cyklu zakończy natomiast koncert „Ave Maria w muzyce” (28 lipca), czyli utwory m.in. tak znanych
kompozytorów jak Giulio Caccini, Luigi Luzzi, Pietro Mascagni czy Giuseppe Verdi, w aranżacji
wokalno-instrumentalnej (sopran i fortepian).

Nie mniej ciekawie zapowiada się również sierpień. Drugą część letniego festiwalu otworzył koncert
europejskiej muzyki religijnej zatytułowany „Jakże piękna jesteś, przyjaciółko moja!”, podczas którego
można było posłuchać dźwięków nietuzinkowego instrumentu jakim jest bandura, a muzyce
towarzyszyć będzie czytanie fragmentów „Pieśni nad pieśniami” (4 sierpnia). Potem odbyło się
„Spotkanie z muzyką sakralną XVIII w., czyli nieśmiertelne piękno klasyki” (11 sierpnia) – w programie
m.in. utwory Wolfganga Amadeusa Mozarta i Giovanniego Battisty Pergolesiego. Tydzień później (18
sierpnia) było można posłuchać arcydzieł muzyki skrzypcowej i organowej, a na finał (25 sierpnia)
kwartet fletowy wykona kompozycje m.in. Claude’a Debussy’ego, Henry’ego Purcella oraz Georgea
Fridricha Händela.

Wstęp na wszystkie Podgórskie Letnie Koncerty jest wolny.

Więcej informacji na www.ckpodgorza.pl.

http://www.ckpodgorza.pl/podgorskie-letnie-koncerty-2019.html

